
 
 

 

 

 

 

 

 

 

(1) 経常収支比率の状況 

 

【資料１】 令和３年度兵庫県内各市町の経常収支比率（単年度）の状況<地図>      1 
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「令和３年度 兵庫県内の市町財政の状況」 



（1）　経常収支比率の状況 【資料１】

○令和３年度の経常収支比率の県内市町平均は91.1％（R2全国平均は93.1％）
○経常収支比率が最も高い団体は、市では神戸市（95.3％）、町では上郡町（87.2％）
○経常収支比率が最も低い団体は、市ではたつの市（81.7％）、町では稲美町（78.8％）
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令和３年度兵庫県内各市町の経常収支比率(単年度)の状況
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経常収支比率の対前年度比較
【資料２】

■前年度から比率が増加したのは３団体、比率が減少したのは38団体。
 ■最も増加したのは赤穂市（+9.7）、最も減少したのは洲本市（▲8.0）。
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県平均（R3）91.1

太字がR3の数値

(％)

＜分析＞

地方税及び地方交付税等の

経常一般財源等が増加し、

全体的に比率は改善。
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(2)　実質公債費比率の状況

【資料３】

○令和３年度の実質公債費比率の県内市町平均は5.8％（R2全国平均は5.7％）

○実質公債費比率が25％以上
※1

の団体、18％以上
※2

の団体はなく、
　 県内全41市町が18％未満

※3
となった。

（0団体）
（0団体）
（11団体）
（30団体） 10.0%未満

令和３年度兵庫県内各市町の実質公債費比率の状況

25.0%以上
18.0～25.0%未満
10.0～18.0%未満
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※１ 実質公債費比率が25％以上35％未満の地方公共団体は、早期健全化団体となり、財政健全化計画を策定し、その内容及び実施状況に応じて起債が
許可される。

※２ 実質公債費比率が18％以上25％未満の地方公共団体は、公債費負担適正化計画の内容および実施状況に応じ、起債が許可される。
※３ 実質公債費比率が18％未満（実質赤字額・連結実質赤字比率が０、将来負担比率350％以下等）の地方公共団体は、民間等資金の起債にあたり、

原則として協議が不要となり、事前届出となる。

0.0 

－3－



実質公債費比率の対前年度比較
【資料４】

■前年度から比率が増加したのは18団体、比率が減少したのは20団体、３団体が増減なし。
 ■最も増加したのは小野市（+1.6）、最も減少したのは神河町（▲1.9）、
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太字がR3の数値
(％)

＜分析＞

下水道事業債の償還の減、臨時財政

対策費償還基金費等の創設による標

準財政規模の増等により、逓減
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(3)　将来負担比率の状況

【資料５】

○令和３年度の将来負担比率の県内市町平均は30.7％（R2全国平均は24.9％）
○将来負担比率が350％以上（早期健全化団体）※1の団体はない。

（0団体）
（0団体）
（3団体）
（25団体）
（13団体）0.0％未満

令和３年度兵庫県内各市町の将来負担比率の状況

350.0%以上
200.0～350.0%未満
100.0～200.0%未満
   0.0～100.0%未満
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36.9 

丹波市
－(▲27.5)

丹波篠山市
106.9 

西脇市

多可町
－(▲1.0)
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※１ 将来負担比率が350％以上（政令市においては400％以上）の地方公共団体は、早期健全化団体となり、財政健全化計画を定めなければならない。
※２ 将来負担比率について、公債費充当可能財源等が将来負担額を上回るため比率が算定されない団体は、「－」で表示。

（括弧書きで、公債費充当可能財源等の超過率を参考表示。）

－(▲27.7)

－(▲117.2)
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－(▲27.2)
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－(▲68.3)

－(▲55.3)
－(▲15.7)

－(▲32.4)
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2.1 

19.1 

－5－



将来負担比率の対前年度比較 【資料６】

■前年度から比率が増加したのは８団体、比率が減少したのは33団体。
 ■最も増加したのは姫路市（+18.2）、最も減少したのは加西市（▲42.1）。
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16： 西宮市

17： 宝塚市

18： 西脇市

19： 姫路市

20： 明石市

21： 三木市

22： 尼崎市
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24： 太子町

25： 洲本市
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27： 豊岡市

28： 神戸市
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30： 新温泉町

31： 宍粟市

32： 相生市

33：南あわじ市

34： 高砂市

35： 市川町

36： 芦屋市

37： 川西市

38： 赤穂市

39： 淡路市

40：丹波篠山市

41： 上郡町

全国平均（R2）24.9

県平均（R2）37.1

太字がR3の数値

－（ ▲ 17.9 ← 11.9 ）
－（ ▲ 17.7 → ▲ 15.7 ）

－（ ▲ 27.3 → ▲ 27.2 ）

県平均（R3）30.7

－（ ▲ 38.1 → ▲ 27.7 ）
－（ ▲ 27.5 ← ▲ 13.6 ）

－（ ▲ 32.4 ← ▲ 24.0 ）
－（ ▲ 40.2 ← ▲ 19.8 ）
－（ ▲ 55.3 ← ▲ 47.2 ）
－（ ▲ 69.4 → ▲ 68.3 ）

－（ ▲ 117.2 ← ▲ 84.5 ）
－（ ▲ 92.9 → ▲ 86.4 ）
－（ ▲ 86.8 → ▲ 83.3 ）

－（ ▲ 1.0 ← 22.1 ）

(％)

＜分析＞

下水道事業債の償還見込額の減、財

政調整基金への積立てによる充当可

能財源の増加等により、逓減
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（4）税徴収率の状況

【資料７】

○徴収率の県平均は97.4％（R2県平均97.1％）
○徴収率が最も高い団体は、市では洲本市（99.4％）、町では香美町（98.4％）
○徴収率が最も低い団体は、市では南あわじ市（94.5％）、町では太子町（95.0％）

98.0％以上 （6団体）
県平均以上 97.4％以上98.0％未満 （10団体）

94.0％以上97.4％未満 （25団体）
92.0％以上94.0％未満 （0団体）
90.0％以上92.0％未満 （0団体）
90.0％未満 （0団体）

令和３年度兵庫県内各市町の徴収率（個人市町村民税）の状況
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98.4 
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97.9 
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－7－



徴収率（個人市町村民税）の対前年度比較
【資料８】

■前年度から比率が増加したのは35団体、比率が減少したのは３団体、３団体が増減なし。
■最も増加したのは稲美町（2.1％）、最も減少したのは養父市（▲0.7％）
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97.8（増減なし）

97.8

97.7

97.6

97.5

97.5

97.3

97.3

97.2

97.0

96.8

96.7

96.6

96.6

96.3

96.3（増減なし）

96.3

96.2

96.2

96.2

96.1

96.0

96.0（増減なし）

95.8

95.7

95.6

95.5

95.1

95.0

94.8

94.5

98.0
98.6

98.0
97.6

98.1
98.1

98.0
97.6
97.6

97.2

97.5
97.0

97.2
97.4

97.0
97.0

96.9
96.6
96.7

96.4
96.6

96.3
94.5

97.0

96.0
96.1
96.1

95.0
95.4

95.9

94.8
95.5

94.9
95.4

94.9
95.3

94.7

93.7

91.0 93.0 95.0 97.0 99.0

1： 洲本市

2： 西宮市

3： 伊丹市

3： 香美町

5： 三田市

5： 佐用町

7： 上郡町

7： 猪名川町

7： 神戸市

7： たつの市

11： 多可町

11： 川西市

13： 宝塚市

14： 小野市

15： 丹波市

15： 加古川市

17： 福崎町

17： 西脇市

19： 加西市

20： 姫路市

21： 豊岡市

22： 明石市

23： 三木市

23： 稲美町

25： 養父市

25： 新温泉町

25： 播磨町

28： 高砂市

28： 相生市

28： 淡路市

31： 神河町

32： 赤穂市

32：丹波篠山市

34： 市川町

35： 宍粟市

36： 尼崎市

37： 加東市

38： 芦屋市

39： 太子町

40： 朝来市

41：南あわじ市
太字がR3の数値

県平均（R2）
97.1

県平均（R3）
97.4

（％）

＜分析＞

個人市町村民税の徴収率は、

微増傾向。平成30年度の特
別徴収一斉指定による影響

に加え、不納欠損の適切な

処理や、滞納者への定期的

な催告等、各市町の継続的

な徴収努力によるものと考え

られる。

全国平均（R2）
97.3
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【資料９】

○徴収率の県平均は97.7％（R2県平均96.1％）
○徴収率が最も高い団体は、市では伊丹市（99.4％）、町では播磨町（98.4％）
○徴収率が最も低い団体は、市では南あわじ市（91.1％）、町では新温泉町（88.7％）

98.0％以上 （8団体）
県平均以上 97.7％以上98.0％未満 （2団体）

94.0％以上97.7％未満 （23団体）
92.0％以上94.0％未満 （3団体）
90.0％以上92.0％未満 （4団体）
90.0％未満 （1団体）

令和３年度兵庫県内各市町の徴収率（固定資産税）の状況

豊岡市
94.0 

新温泉町
88.7 

香美町
92.3 

養父市
93.1 

朝来市
94.2 

宍粟市
91.8 

神河町
95.9 

丹波市
96.2 

丹波篠山市
92.5 

西脇市
97.6 

多可町
96.6 

三田市
97.5 

加東市
97.3 

加西市
96.8 

市川町
90.6 

福崎町
97.9 

姫路市
97.3 

佐用町
95.9 

たつの市
96.0 

小野市
98.5 

三木市
96.8 

上郡町
98.1 

相生市
97.9 赤穂市

95.2 

太子町
95.5 

高砂市

96.6 

播磨町
98.4 

明石市
97.0 

加古川市
97.1 

稲美町
95.9 

神戸市
99.0 

淡路市
94.2 

洲本市
96.6 

南あわじ市
91.1 

芦屋市
98.8 

西宮市
99.0 

尼崎市

98.2 

伊丹市

99.4 

川西市
95.6 

猪名川町
91.6 

宝塚市
97.3 

－9－



徴収率（固定資産税）の対前年度比較
【資料10】

■前年度から全団体で比率が増加した。
■最も増加したのは太子町（3.9％）。

99.4

99.0

99.0

98.8

98.5

98.4

98.2

98.1

97.9

97.9

97.6

97.5

97.3

97.3

97.3

97.1

97.0

96.8

96.8

96.6

96.6

96.6

96.2

96.0

95.9

95.9

95.9

95.6

95.5

95.2

94.2

94.2

94.0

93.1

92.5

92.3

91.8

91.6

91.1

90.6

88.7

97.7
97.3

96.3
97.7

97.6
97.4

97.1

95.4
96.9

95.5
96.7

95.9

96.1
96.0

95.4
96.1

95.1

96.2
94.7

96.1
95.8

95.5

94.1
92.4

95.7
95.7

95.0

94.0
91.6

93.8
93.1

92.9
91.8

90.6

91.1
89.3

91.7
91.5

90.5

86.9

86.0 88.0 90.0 92.0 94.0 96.0 98.0 100.0

1： 伊丹市

2： 神戸市

2： 西宮市

4： 芦屋市

5： 小野市

6： 播磨町

7： 尼崎市

8： 上郡町

9： 福崎町

9： 相生市

11： 西脇市

12： 三田市

13： 宝塚市

13： 姫路市

13： 加東市

16： 加古川市

17： 明石市

18： 加西市

18： 三木市

20： 多可町

20： 高砂市

20： 洲本市

23： 丹波市

24： たつの市

25： 佐用町

25： 稲美町

25： 神河町

28： 川西市

29： 太子町

30： 赤穂市

31： 淡路市

31： 朝来市

33： 豊岡市

34： 養父市

35：丹波篠山市

36： 香美町

37： 宍粟市

38： 猪名川町

39：南あわじ市

40： 市川町

41： 新温泉町
太字がR3の数値

県平均（R3）
97.7

全国平均（R2）
96.6

県平均（R2）
96.1

(％)

84.9

＜分析＞

固定資産税の徴収率は、新型コロナウイ

ルス感染症等に係る徴収猶予の特例制

度の影響がなくなったこと等により、すべ

ての市町で増加している。

-10-



【資料11】

○特別徴収率の県平均は87.9％（R2県平均87.0％）
○特別徴収率が最も高い団体は、市では赤穂市、加西市（91.3％）、町では佐用町（94.2％）
○特別徴収率が最も低い団体は、市では南あわじ市（83.3％）、町では香美町（85.5％）

90.0％以上 （8団体）
県平均以上 87.9％以上90.0％未満 （19団体）

85.0％以上87.9％未満 （12団体）
83.0％以上85.0％未満 （2団体）
80.0％以上83.0％未満 （0団体）
80.0％未満 （0団体）

令和３年度兵庫県内各市町の特別徴収実施率の状況

豊岡市
91.1 

新温泉町
85.6 

香美町
85.5 

養父市
90.2 

朝来市
90.5 

宍粟市
89.1 

神河町
89.9 

丹波市
87.8 

丹波篠山市
86.5 

西脇市
88.3 

多可町
90.6 

三田市
88.2 

加東市
88.6 

加西市
91.3 

市川町
88.7 

福崎町
89.9 

姫路市
89.1 

佐用町
94.2 

たつの市
89.7 

小野市
90.3 

三木市
89.0 

上郡町
89.8 

相生市
88.5 赤穂市

91.3 

太子町
89.5 

高砂市

89.4 

播磨町
88.4 

明石市
89.6 

加古川市
88.4 

稲美町
87.6 

神戸市
87.2 

淡路市
84.7 

洲本市
88.4 

南あわじ市
83.3 

芦屋市
86.1 

西宮市
86.9 

尼崎市

86.3 

伊丹市

89.2 

川西市
86.7 

猪名川町
87.3 

宝塚市
86.4 

－11－



特別徴収実施率の対前年度比較
【資料12】

■前年度から比率が増加したのは39団体、比率が減少したのは１団体、１団体が増減なし。
■最も増加したのは福崎町（2.2％）。

94.2

91.3

91.3

91.1

90.6（増減なし）

90.5

90.3

90.2

89.9

89.9

89.8

89.7

89.6

89.5

89.4

89.2

89.1

89.1

89.0

88.7

88.6

88.5

88.4

88.4

88.4

88.3

88.2

87.8

87.6

87.3

87.2

86.9

86.7

86.5

86.4

86.3

86.1

85.6

85.5

84.7

83.3

93.4

91.8

90.3

90.1

89.9

89.6

88.7

89.5

87.7

89.7

88.8

88.9

88.8

88.1

88.0

88.6

88.4

88.4

88.4

88.4

87.4

87.7

87.7

87.6

86.7

87.3

87.1

86.5

86.3

86.5

86.1

85.7

85.3

85.2

85.2

85.0

84.5

84.8

84.1

81.6

80.0 83.0 86.0 89.0 92.0 95.0

1： 佐用町

2： 赤穂市

2： 加西市

4： 豊岡市

5： 多可町

6： 朝来市

7： 小野市

8： 養父市

9： 神河町

9： 福崎町

11： 上郡町

12： たつの市

13： 明石市

14： 太子町

15： 高砂市

16： 伊丹市

17： 宍粟市

17： 姫路市

19： 三木市

20： 市川町

21： 加東市

22： 相生市

23： 加古川市

23： 播磨町

23： 洲本市

26： 西脇市

27： 三田市

28： 丹波市

29： 稲美町

30： 猪名川町

31： 神戸市

32： 西宮市

33： 川西市

34：丹波篠山市

35： 宝塚市

36： 尼崎市

37： 芦屋市

38： 新温泉町

39： 香美町

40： 淡路市

41：南あわじ市

太字がR3の数値

県平均（R2）
87.0

(％)

県平均（R3）
87.9

全国平均（R2）
86.4

＜分析＞

個人市町村民税の特別徴収実

施率は、例年通り微増傾向に

あり、全国平均を上回る水準が

続いている。

特別徴収実施率が高い団体は、

一般的に徴収率が高い傾向と

なっていることから、更なる特

別徴収の実施が望まれる。

　　　※特別徴収実施率＝給与所得者のうちの特別徴収で納付している人数／給与所得者の納税義務者数
-12-



【参考資料①】

（２団体）
（８団体）
（31団体）

※ ラスパイレス指数：国家公務員一般行政職の俸給月額を100とした場合の地方公務員一般行政職の給与水準

100.0未満

令和３年兵庫県内各市町のラスパイレス指数の状況（R３.４.１）

101.0～ 102.0未満
100.0～ 101.0未満

豊岡市
95.8 

新温泉町
95.8 

香美町
94.5 

養父市
96.1 

朝来市
97.1 

宍粟市
97.2 

神河町
97.0 

丹波市
96.9 

丹波篠山市
98.4 

西脇市
99.1 

多可町
99.1 

三田市
96.1 

加東市
99.0 

加西市
99.3 

市川町
97.5 

福崎町
98.7 

姫路市
101.2 

佐用町
96.4 

たつの市
99.4 

小野市
100.3 

三木市
100.7 

上郡町
95.9 

相生市
98.9 赤穂市

96.9 

太子町
97.5 

高砂市
99.5 

播磨町
99.1 

明石市
100.2 

加古川市
100.5 

稲美町
99.4 

神戸市
100.2 

淡路市
98.3 

洲本市
99.9 

南あわじ市
98.6 

芦屋市
100.8 

西宮市
101.5 

尼崎市
98.3 

伊丹市
100.0 

川西市
97.4 

猪名川町
99.4 

宝塚市
100.4 

○ラスパイレス指数※が100.0以上の団体は、西宮市（101.5）、姫路市（101.2）など10市町。
○ラスパイレス指数が100.0未満の団体は香美町（94.5）など31市町。

－13－



 
令和３年ラスパイレス指数の対前年比較

【参考資料②】

■前年から指数が減少したのは23団体、増加したのは15団体
■100以上の団体は、前年同様、10団体
■最も増加したのは三木市（＋0.7）

94.5

95.8

95.8

95.9

96.1

96.1

96.4

96.9

96.9

97.0

97.1

97.2

97.4

97.5

97.5

98.3

98.3

98.4

98.6

98.7

98.9

99.0

99.1

99.1

99.1

99.3

99.4

99.4

99.4

99.5

99.9

100.0

100.2

100.2

100.3

100.4

100.5

100.7

100.8

101.2

101.5

94.3

95.5

96.7

96.2

98.2

95.7

96.4

96.8

97.3

97.7

97.1

97.7

98.5

97.2

97.8

98.2

98.8

97.9

98.1

99.4

99.3

99.2

98.7

99.0

99.4

99.8

99.5

99.3

99.2

99.8

99.6

100.1

100.4

100.3

100.3

100.9

100.7

100.0

101.2

101.3

101.4

94.0 96.0 98.0 100.0 102.0

41: 香美町(1440)

40: 豊岡市(1243)

39: 新温泉町(1243)

38: 上郡町(1226)

37: 三田市(1178)

36: 養父市(1178)

35: 佐用町(1121)

34: 赤穂市( 998)

33: 丹波市( 998)

32: 神河町( 952)

31: 朝来市( 919)

30: 宍粟市( 889)

29: 川西市( 842)

28: 太子町( 811)

27: 市川町( 811)

26: 尼崎市( 612)

25: 淡路市( 612)

24:丹波篠山市( 591)

23:南あわじ市( 545)

22: 福崎町( 519)

21: 相生市( 472)

20: 加東市( 446)

19: 多可町( 417)

18: 西脇市( 417)

17: 播磨町( 417)

16: 加西市( 373)

15: たつの市( 337)

14: 稲美町( 337)

13: 猪名川町( 337)

12: 高砂市( 314)

11: 洲本市( 220)

10: 伊丹市( 204)

9: 神戸市( 172)

8: 明石市( 172)

7: 小野市( 157)

6: 宝塚市( 145)

5: 加古川市( 132)

4: 三木市( 113)

3: 芦屋市( 101)

2: 姫路市(  61)

1: 西宮市(  46)

国家公務員＝100

太字がR3の数値

（増減なし）

（増減なし）

全地方公共団体平均（R3）
99.0

県平均（R3）
99.2

（全国順位）

（増減なし）
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